АДМИНИСТРАЦИЯ БАКЧАРСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 27.04.2024  № 278

Об утверждении Положения «О

комиссии по вопросам размещения средств
наружной рекламы и информации в границах
муниципального образования «Бакчарский
район»

В целях выработки единых требований к средствам наружной рекламы и информации,
формирования положительного влияния наружной рекламы и информации на внешний
облик района и во исполнение Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе»,
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации и «Устава муниципального образования
«Бакчарский район»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение «О комиссии по вопросам размещения средств наружной

рекламы и информации в границах  муниципального образования «Бакчарский район»,
согласно Приложению №1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить состав комиссии по вопросам размещения средств наружной рекламы и
информации в границах  муниципального образования «Бакчарский район», согласно
Приложению №2 к настоящему постановлению.

3. Отделу жизнеобеспечения и имущественных отношений опубликовать настоящее
постановление на официальном сайте муниципального образования «Бакчарский район».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел
жизнеобеспечения и  имущественных отношений Администрации Бакчарского района.

Глава района  С.П. Ревера

Приложение №1
к Постановлению Администрации Бакчарского района от 27.04.2024г.№ 278

Положение «О комиссии по вопросам размещения средств наружной рекламы и

информации в границах муниципального образования «Бакчарский район»

1. Общие положения

1. Настоящее Положение устанавливает порядок формирования состава и работы
комиссии по вопросам размещения средств наружной рекламы и информации в границах
муниципального образования «Бакчарский район» (далее – Комиссия), порядок
рассмотрения вопросов, связанных с размещением средств наружной рекламы и
информации на территории муниципального образования «Бакчарский район» и порядок
принятия решений Комиссией, а также полномочия, функции и задачи Комиссии.

2. Деятельность Комиссии направлена на обеспечение согласованных действий
структурных подразделений Администрации Бакчарского района, Администраций
сельских поселений, выработку единых требований к внешнему виду средств наружной
рекламы и информации, их размещению, технологическому исполнению, техническому
состоянию, содержанию территорий, прилегающих к ним, формированию
положительного влияния наружной рекламы и информации на внешний облик
Бакчарского района.

3. Комиссия в своей деятельности руководствуется законодательством Российской
Федерации и Томской области, решениями Думы Бакчарского района, постановлениями и
распоряжениями Главы Бакчарского района и настоящим Положением.

4. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом при
Администрации Бакчарского района.

2. Цели и задачи Комиссии

1. Целями деятельности комиссии являются обеспечение единой политики в области
наружной рекламы и информации, формирования благоприятной архитектурной и
информационной среды населенных пунктов Бакчарского района, определение
приоритетных направлений деятельности в этой сфере, создания условий для развития и
совершенствования распространения наружной рекламы и информации, контроля за
состоянием и размещением наружной рекламы.

2. Для достижения указанной цели Комиссия решает следующие задачи:

 реализация установленных требований к внешнему виду средств наружной
рекламы и информации, их размещению, технологическому исполнению,
содержанию информации, техническому состоянию и содержанию территорий,
прилегающих к ним;

 оценка состояния средств наружной рекламы и информации с точки зрения
воздействия их на архитектурную среду в зависимости от градостроительной
ситуации;

 координация работы по выявлению рекламных и информационных
конструкций, размещенных с нарушениями установленных требований;

 решение иных вопросов, связанных с размещением средств наружной рекламы и
информации на территории муниципального образования «Бакчарский район»;

 соблюдение прав и охраняемых законом интересов всех субъектов,
участвующих в процессе установки рекламных и информационных
конструкций;

 выработка предложений по вопросам улучшения внешнего архитектурного
облика застройки при размещении средств наружной рекламы и информации.

3. Функциональные обязанности и компетенции Комиссии

1. В обязанности Комиссии входит:

 рассмотрение обращений и принятие заключений о соответствии рекламных и
информационных конструкций в заявленном месте Федеральному закону №38
«О рекламе», внешнему архитектурному облику сложившейся застройки
Бакчарского района, требованиям законодательства об установке и эксплуатации
средств наружной рекламы на территории МО «Бакчарский район».
В случае не соответствия средств наружной рекламы и информации
установленным требованиям, Комиссия дает заключение о не возможности их
размещения в заявленном месте;

 взаимодействие с органами государственной власти и местного самоуправления,
организациями, связанными с распространением наружной рекламы и
информационно-художественного оформления;

 содействие в разработке нормативных правовых актов местного самоуправления
по вопросам распространения рекламы и информационно-художественного
оформления населенных пунктов Бакчарского района;

 определение возможности установки средств наружной рекламы на объектах
муниципальной собственности;

 анализ плотности размещения рекламных средств, влияние рекламно-
художественного оформления на внешний облик населенных пунктов района,
разработка рекомендаций по совершенствованию всех сфер рекламного
процесса;

 принятие решений о проведении плановых и контрольных обследований
текущего состояния средств наружной рекламы и информации, находящихся в
эксплуатации;

 рассмотрение спорных вопросов и вопросов размещения наружной рекламы, не
урегулированные нормативными актами;

 выступление с предложениями об изменении состава Комиссии;

 решение иных вопросов, связанных с установкой средств наружной рекламы и
информации на территории муниципального образования «Бакчарский район».

2. При осуществлении своих функций Комиссия имеет право:

 в рамках установленных действующим законодательством, запрашивать у
органов государственной власти и местного самоуправления, юридических и
физических лиц информацию, необходимую для деятельности Комиссии;

 направлять обращения и ходатайства в органы государственной власти и
местного самоуправления, другие организации по вопросам распространения
наружной рекламы;

 своевременно отвечать на обращения органов государственной власти и
местного самоуправления, юридических и физических лиц по вопросам
распространения наружной рекламы в соответствии с порядком, установленным
для органов Администрации Бакчарского района, и в пределах своей
компетенции;

 выступать инициатором принятия нормативных правовых актов органов
местного самоуправления муниципального образования «Бакчарский район»;

 привлекать для проведения независимой экспертизы и иных работ
специалистов, предприятия и организации, подведомственные органам
местного самоуправления, создавать временные рабочие группы;

 организовывать и проводить в установленном порядке координационные
совещания и рабочие встречи.

4. Формирование и организация деятельности Комиссии

1. Персональный состав Комиссии утверждается постановлением Главы Бакчарского
района.

2. В состав Комиссии входят: председатель Комиссии, заместитель председателя
Комиссии, секретарь Комиссии и члены Комиссии.

3. Основной организационной формой работы Комиссии является ее заседание.

4. Заседания Комиссии правомочны при наличии не менее половины состава ее
членов. Решения Комиссии принимаются путем открытого голосования простым
большинством голосов членов Комиссии, присутствующих на заседании.

5. Наряду с членами Комиссии участие в заседаниях могут принимать лица,
приглашенные для участия в обсуждении отдельных вопросов повестки заседания.

6. Решения Комиссии оформляются протоколом заседания и подписываются
председателем Комиссии и секретарем Комиссии. Решения Комиссии не являются
разрешением на установку и эксплуатацию средств наружной рекламы.

7. Протокол доводится до сведения заинтересованных лиц путем публикации на
официальном сайте Бакчарского района.

8. Председатель Комиссии осуществляет руководство работой Комиссии,
председательствует на заседаниях, определяет перечень и сроки рассмотрения вопросов
на ее заседаниях.

9. В отсутствие председателями Комиссии заседания проводит заместитель
председателя Комиссии.

10. Секретарь Комиссии осуществляет следующие функции:

 осуществляет прием и регистрацию поступивших на рассмотрение Комиссии
заявлений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций;

 формирует повестку заседания Комиссии;

 организует подготовку заседания Комиссии и обеспечивает участие в заседаниях
членов комиссии и приглашенных лиц;

 осуществляет подготовку протоколов заседания Комиссии и иной
документации;

 выполняет другие организационно-технические функции по обеспечению
работы Комиссии.

11. Члены Комиссии принимают личное участие в деятельности Комиссии, вносят
предложения по повестке заседания, выражают мнение по рассматриваемым вопросам,
выполняют решения и иные поручения Комиссии.

Приложение №2
к Постановлению Администрации Бакчарского района от 27.04.2024г.№ 278

Состав комиссии по вопросам размещения средств наружной рекламы и

информации в границах муниципального образования «Бакчарский район»
Ревера С.П. – Глава Бакчарского района, председатель Комиссии;

Зелинский Е.В. – начальник отдела жизнеобеспечения и имущественных отношений
Администрации Бакчарского района, заместитель председателя Комиссии;

Ковязина В.Ю. – ведущий специалист по имущественным отношениям и
градостроительству Администрации Бакчарского района, секретарь Комиссии.

Члены Комиссии:

Батурин А.В. – глава Вавиловского сельского поселения (по согласованию);

Грибанов Р.П. – начальник ОГИБДД ОМВД России по Бакчарскому району (по
согласованию);

Доронин В.В. – заместитель начальника отдела по вопросам безопасности, ГО и ЧС
Администрации Бакчарского района;

Дудкина Е.Н. – и.о. главы Высокоярского сельского поселения (по согласованию);

Иванова Ю.И.–  заместитель Главы Бакчарского района по экономическим вопросам;

Кедровская Н.Б. – глава Парбигского сельского поселения (по согласованию);

Лагунов Д.П. – ведущий сервисный инженер ПАО «Ростелеком» (по согласованию);

Приколота С.М. – глава Бакчарского сельского поселения (по согласованию);

Рудаков Д.А. – начальник Бакчарского участка центрального филиала ГУП ТО
«Областное ДРСУ» (по согласованию);

Рузайкин Е.В. – заместитель Главы Бакчарского района по социальным вопросам;

Свитченко М.А. – главный специалист по юридическим вопросам Администрации
Бакчарского района;

Синовец А.В. – и.о. главы Плотниковского сельского поселения (по согласованию);

Тараданов В.Л. – директор ООО «Бакчартеплосети» (по согласованию);

Харин В.С. – Первый заместитель Главы Бакчарского района;

Хохрячкин А.В. – ПАО ТРК ПО ЦЭС Бакчарский РЭС (по согласованию);

Чумакова Н.Ю. – глава Поротниковского сельского поселения (по согласованию).